

BÁO CÁO
Kết quả tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5
tại tỉnh Kiên Giang năm 2018

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; Kế hoạch số 550/KH-BTTTT ngày 28 tháng 02 năm 2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 trên toàn quốc, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 tại tỉnh Kiên Giang năm 2018 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5

Để Ngày Sách Việt Nam tiếp tục lan tỏa đến nhân dân và phát triển văn hóa đọc trong toàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và thành lập Ban Tổ chức hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh, trong đó giao Sở Thông tin và Truyền thông làm Trưởng Ban Tổ chức chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 tại tỉnh Kiên Giang và vận động các đơn vị phát hành sách, nhà xuất bản tặng sách cho các xã vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo... Năm nay, công tác chỉ đạo, triển khai chú trọng đến việc đẩy mạnh các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam đến từng địa phương, đến các điểm thư viện trường học. Trên cơ sở kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành liên quan phối hợp triển khai thực hiện, hưởng ứng kịp thời, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng. Công tác thông tin, tuyên truyền hưởng ứng và các hoạt động Ngày Sách Việt Nam, nhất là mục đích, ý nghĩa Ngày Sách Việt Nam được các cơ quan báo chí quan tâm tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau Ngày Sách Việt Nam, nhất là tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở kịp thời, qua đó nâng cao nhận thức của người dân văn hóa đọc và trách nhiệm của các ngành, địa phương trong công tác xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong tỉnh.

2. Công tác tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5

2.1. Tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh

Năm nay là năm thứ 5, Ngày Sách Việt Nam được tổ chức theo Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 550/KH-BTTTT ngày 28 tháng 02 năm 2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông

về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 trên toàn quốc. Công tác triển khai thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh được các ngành liên quan thực hiện khá tốt, Sở Giáo dục và Đào tạo kịp thời chỉ đạo các Trường THPT và Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố hưởng ứng, tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam; Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo Thư viện tỉnh phối hợp với ngành lực lượng vũ trang và địa phương tổ chức trưng bày, triển lãm sách với nhiều đầu sách phong phú, đa dạng...

Năm 2018, tỉnh Kiên Giang tổ chức Ngày Sách Việt Nam với chủ đề “Sách với gia đình” được diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 20-22 tháng 4 năm 2018 tại Thư viện tỉnh. Lễ khai mạc Ngày Sách Việt Nam được diễn ra nhiều tiết mục văn nghệ ca, múa, nhạc phong phú, sinh động phù hợp với chủ đề, trong đó có tiết mục giới thiệu sách với hình thức sân khấu hóa... và đêm văn nghệ phục vụ khách tham quan và trao giải xếp sách nghệ thuật đã để lại ấn tượng sâu sắc trong lòng độc giả. Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh được tổ chức với quy mô 23 gian hàng của 14 đơn vị tham gia (Trường Đại học Kiên Giang; Trường Cao đẳng Nghề; Trường Cao đẳng Sư phạm; Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật; Trường THPT Nguyễn Trung Trực; Trường THPT Huỳnh Mẫn Đạt phối hợp với Trường THPT Nguyễn Hùng Sơn và Ngô Sĩ Liên; Trường Trung cấp Kỹ thuật – Nghiệp vụ; Trường Văn hóa – Nghệ thuật; Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh; Nhà Xuất bản Chính trị Quốc gia, Sự thật tại Cần Thơ; Công ty Cổ phần Sách, thiết bị và trường học Kiên Giang; Nhà sách Fahasa- Chi nhánh Kiên Giang; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Rạch Giá; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Giồng Riềng). Các đơn vị đã tham gia trưng bày, triển lãm sách với số lượng trên 120.000 bản sách (tăng 7.000 bản so với năm trước) gồm sách viết về: Chủ tịch Hồ Chí Minh; danh nhân, anh hùng dân tộc và lãnh tụ đất nước; sách khoa học kỹ thuật, khoa học đời sống; biển, đảo, quê hương; truyện tranh, thiếu niên, nhi đồng, tiểu thuyết văn học... Ngoài ra, hoạt động cấp tỉnh còn diễn ra các hoạt động viết chữ thư pháp và các hoạt động trò chơi dân gian, thi đố vui, tô tượng, tô tranh; tổ chức chương trình đêm văn nghệ phục vụ khách tham quan. Nét nổi bật Ngày Sách Việt Nam năm nay là tổ chức thi xếp sách nghệ thuật, trưng bày gian hàng đẹp với 10 đơn vị tham gia.

Qua 03 ngày triển lãm, trưng bày sách và tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam đã thu hút trên 10.000 lượt khách tham quan tại các gian hàng (tăng gấp đôi so với năm trước) và trên 1.000 lượt thầy cô giáo, học sinh tiểu học, trung học cơ sở, phổ thông và lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động... tạo ra khí thế sôi nổi để lại ấn tượng tốt cho nhiều đối tượng, tạo ra hiệu ứng tích cực trong cộng đồng. Cùng với chuỗi hoạt động Ngày Sách Việt Nam, Ban Tổ chức tặng 02 tủ sách cho các xã vùng sâu, vùng xa của tỉnh do Công ty Cổ phần Sách, thiết bị, trường học Kiên Giang, Nhà Xuất bản Chính trị Quốc gia, Sự thật tại Cần Thơ hỗ trợ (đã trao tặng 01 tủ cho Trại giam Kinh 7- Bộ Công an); tặng 20 suất học bổng từ quỹ nhuận bút của Nhà văn Sơn Nam cho 20 học sinh nghèo, khó khăn của 04 Trường THPT Nguyễn Trung Trực, Ngô Sĩ

Liên, Nguyễn Hùng Sơn và THPT Đông Thái huyện An Biên; Công ty Cổ phần Tri thức văn hóa sách Việt Nam hỗ trợ sách cho Thư viện tỉnh...

2.2. Tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp huyện

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo kịp thời, tuyên truyền sâu rộng với nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, băng rôn, cờ phướn, pano và các khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam tại trụ sở các trường học...xây dựng kế hoạch tổ chức, phát động phong trào hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam bằng nhiều hình thức phù hợp thực tế từng địa phương như: Tổ chức tọa đàm, giao lưu giữa các nhà khoa học, nhà văn, nhà thơ, nhà báo với công chúng; kể chuyện theo sách; tổ chức bình thơ, văn; ngày hội trao đổi sách; tặng sách; triển lãm, trưng bày các gian hàng bán giảm giá hoặc giới thiệu sách của các đơn vị phát hành; quyên góp sách tặng học sinh nghèo, vùng khó khăn; hỗ trợ sách cho thư viện, tủ sách các xã biên giới, hải đảo, lực lượng vũ trang; phát động xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc nhà văn hóa xã, phong trào đọc sách trong thư viện trường học... Tại một số huyện tích cực tổ chức và phát động phong trào hưởng ứng Ngày Sách với các hình thức nổi bật như: Hội thi giới thiệu sách viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh, trưng bày, triển lãm sách của huyện Giồng Riềng; ngày hội “Đọc sách và học tập theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại” và hội thi “Giới thiệu quyển sách yêu thích viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh” của huyện Vĩnh Thuận; trưng bày giới thiệu sách mới và thi kể truyện đọc sách của huyện Gò Quao. Ngoài ra, nhiều địa phương đã phát động tổ chức “Ngày hội đọc sách”; vận động quyên góp, trao tặng sách cho các thư viện trường học; phát động phong trào đọc sách tại các điểm trường học... Trong toàn tỉnh có 220 đơn vị trường trong toàn tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với gần 90.000 lượt học sinh tham gia, trên 100.000 lượt học sinh đến mượn và đọc sách tại thư viện với 46.536 đầu sách; tổ chức trao tặng 11.609 đầu sách cho các thư viện, phòng đọc tại các điểm trường.

Nhận xét, đánh giá chung

Năm 2018, tỉnh Kiên Giang tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam đạt kết quả đáng kể, quy mô tổ chức rộng hơn so với các năm trước, thu hút được nhiều đối tượng đến tham quan; các sở, ban, ngành liên quan tích cực phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện khá tốt theo kế hoạch đã đề ra. Các đơn vị, địa phương chủ động triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hấp dẫn. Công tác tổ chức đã được triển khai đồng bộ từ tỉnh đến địa phương; các hoạt động cấp tỉnh có nhiều đơn vị tham gia trưng bày, triển lãm với nhiều gian hàng đẹp đã thu hút hàng chục ngàn lượt người đến tham quan; các đơn vị tham gia triển lãm, trưng bày cấp tỉnh thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, thiết kế, trang trí các gian hàng đẹp, bắt mắt và số lượng đầu sách tiêu thụ khá nhiều. Các hoạt động cấp huyện được nhiều địa phương chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện kịp thời, tuyên truyền kịp thời sâu, rộng đến nhân dân địa phương; công tác tổ chức được

đầu tư bài bản, hiệu quả và công tác vận động xã hội hóa xây dựng tủ sách tại thư viện trường học được người dân tích cực tham gia. Điểm nổi bật của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 tại tỉnh Kiên Giang năm 2018, hầu hết Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả; hoạt động cấp tỉnh có đổi mới nội dung như: Thi xếp sách nghệ thuật; trao học bổng cho học sinh nghèo hiếu học; gắn với khánh thành Thư viện tỉnh; các trường Đại học, Cao đẳng và THPT trên địa bàn thành phố Rạch Giá và các đơn vị cấp huyện tham gia trưng bày, triển lãm... Thông qua các hoạt động đã lan tỏa rộng trong cộng đồng, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của người dân, góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhiều tầng lớp nhân dân trong tỉnh, bước đầu mang lại hiệu ứng xã hội tích cực về phong trào văn hóa đọc.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được còn một số khó khăn, hạn chế: Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Ngày Sách Việt Nam có tập trung nhưng chưa sâu rộng, kịp thời và một số địa phương chưa chú trọng đến công tác tuyên truyền, từ đó chưa tạo sự lan tỏa đến các tầng lớp nhân dân. Các hoạt động diễn ra chưa được phong phú, chưa thu hút được nhiều người dân đến tham quan, tìm hiểu tại các địa phương. Số đầu sách tại các thư viện trường học còn ít, chưa có nhiều sách có giá trị cao, phần lớn là sách tham khảo, truyện tranh nên công tác trưng bày, triển lãm của địa phương chưa phong phú, chủ yếu là phong trào phát động ngày hội đọc sách trong các trường học. Các địa phương tham gia hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh rất ít (chỉ có 02 đơn vị cấp huyện tham gia là Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Giồng Riềng và Phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố Rạch Giá) và một số địa phương chưa tập trung chỉ đạo tổ chức, phát động Ngày Sách Việt Nam cấp huyện (huyện Kiên Lương, huyện An Biên, huyện An Minh, huyện Châu Thành).

4. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Sở Thông tin và Truyền thông: Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Ngày Sách Việt Nam hàng năm hiệu quả; mở rộng quy mô tổ chức cấp tỉnh; huy động mọi nguồn lực xã hội, các đơn vị phát hành, xuất bản trong và ngoài tỉnh tham gia các hoạt động và hỗ trợ sách cho cơ sở, các địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

- Sở Văn hóa và Thể thao: Chủ động tham mưu triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Phối hợp với ngành liên quan và hỗ trợ đầu sách, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Ngày Sách Việt Nam hiệu quả.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Sách Việt Nam trong hệ thống giáo dục, đào tạo. Phát huy hệ thống thư viện trường học và xây dựng phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong trường học. Phát động các phong trào hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam và phong trào đọc sách trong toàn tỉnh.

- Các trường đại học, cao đẳng và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Ngày Sách Việt Nam thuộc lĩnh vực ngành, đơn vị. Tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Ngày Sách Việt Nam, nhằm xây dựng phong trào văn hóa đọc, để mỗi người xem việc đọc sách mỗi ngày là việc làm thiết thực trong đời sống văn hóa, tinh thần.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Chủ động, phối hợp thực hiện Ngày Sách Việt Nam tại địa phương mang tính chiều sâu, xem đây không chỉ là phong trào được tổ chức định kỳ mà phải trở thành hoạt động thường xuyên tại địa phương. Hàng năm, bố trí nguồn kinh phí ngân sách địa phương phù hợp để tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp huyện hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Ngày sách Việt Nam lần thứ 5 tại tỉnh Kiên Giang năm 2018./. U

Noi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Xuất bản, in và phát hành;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị tham gia triển lãm, trưng bày (20b);
- LĐVP, P. VHXH, P. TH;
- Lưu: VT, Itram (01b).



Mai Văn Huỳnh